• Populaţia din deltă, în
special din zona braţului Sf. Gheorghe a fost forţată să părăsească zona respectivă
în urma tratatului de la Adrianopol3. Oraşul Tulcea4 s-a triplat ca populaţie dintr
o dată şi această populaţie a fost nevoită să ocupe colinele din jurul oraşului.

La 25 aprilie/7 mai 1828, ca urmare a izbucnirii unui nou război între
Poartă şi Rusia trupele ruse trec Prutul şi ocupă în câteva zile Moldova şi Ţara

1 Ion Ionescu, Excursion agricole dans la plaine de Dobrodja, Constantinopole, Imprimerie du
jurnal de Constantinopol, 1850, p. 76.

Independenţa României, precum şi revenirea Dobrogei la România au fost
recunoscute, după armistiţiul de la Kazanlâk din ianuarie 1878, în Tratatul
preliminar de pace ruso-turc de la San Stefano, din 19 februarie/3 martie 1878. În
plus, prin articolul 8 se prevedea că trupele de ocupaţie ruse din Bulgaria îşi

menţineau vreme de doi ani comunicaţiile prin România şi porturile de la Marea
Neagră, ceea ce ar fi însemnat trecerea liberă a trupelor ruse prin România,
echivalentă cu o ocupaţie militară.

•

În acelaşi timp, Rusia a încălcat Convenţia din 4 aprilie 1877 şi a forţat
România să-i cedeze judeţele situate la nord faţă de gurile Dunării: Cahul, Bolgrad
şi Ismail. Bucureştiul avea să fie înştiinţat, la 14/26 ianuarie 1878, că Sankt
Petersburg era hotărât ca România să nu participe la negocerile de pace, că Rusia
va reîncorpora cele trei judeţe din sudul Basarabiei. În întâlnirea reprezentantului
român cu cancelarul Gorceacov, din 20 martie/I aprilie, la ameninţarea rusească
de ocuparea România şi că armata va fi dezarmată dacă nu se acceptă tranzitul
ţării de către armata rusă din şi înspre Bulgaria, generalul Iancu Ghika a transmis
mesajul domnitorului Carol, transmis telegrafic de ministrul de Externe, Mihail
Kogălniceanu: „O armată care a luptat la Plevna sub privirile împăratului

Alşexandru al II-iea poate fi zdrobită, însă nu se va lăsa niciodată a fi
dezarmată"52 •

La Congresul de Pace de la Berlin, desfăşurat în perioada 1/13 iunie - 1/13
iulie 1878, s-a stabilit în Tratatul de la Berlin cedarea de către României pentru
Rusia a porţiunii „teritoriului Basarabiei [. .. ], care la apus se mărgineşte cu
talvegul Prutului, iar la miazăzi cu talvegul Chiliei şi cu gura Stari Stambulului".

Ordinul „Steaua României" este
identic cu „Ordinului Unirii", cu diferenţa că pe avers în centrul crucii este dispusă acvila şi circular
pe email albastru deviza: „IN FIDE SALUS" (,,ÎN CREDINŢĂ ESTE SALVAREA"), iar pe revers
cifrele domnitorului Carol I, „C I''.

51 „Monitorul Oficiaf' nr. 151 din 11/23 iulie 1878, p. 4056-4062.
52 Andrei Căpuşan, op. cit„ p. 16.